§. 1. In testamento ita scriptum fuit : *Domum meam cum horto applicito libertis meis concedi volo. Et alio capite : Fortunio liberto meo ex domus mea, quam libertis dedi, dictam in qua habitabam, item cellarium junctum eidem dictæ, ab herede meo concedi volo. Quæsitum est, an heres testatoris oneratus videatur in præstando legato Fortunio, quamvis domus universa libertis sit prælegata? Respondit non esse oneratum.*

De parte domus libertis legata, uni liberto legata. De filii patri legatis præter legatis uxori.

§. 2. Codicillis confirmatis ita cavit : *Omnibus autem libertis meis, et quos vivus, et quos his codicillis manumisi vel postea manumisero, contubernales suas, item filios, filias lego, nisi si quos quasve ad uxorem meam testamento pertinere volui, vel ei nominatim legavi, legavero. Idem postea petit ab heredibus suis, ut regionem Umbricæ, Tusciæ, Piceno coheredes uxori suæ restituerent, cum omnibus quæ ibi erunt, et mancipiis rusticis vel urbanis, et actoribus exceptis manumissis. Quæsitum est, cum Eros et Stichus servi in diem vitæ testatoris, in Umbria, in Piceno actum administraverint, sint autem Damæ, quem testator vivus manumiserat, filii naturales: utrum eidem Damæ ex verbis codicilli ab heredibus præstandi sint; an verò ad Seiam uxorem ex verbis epistolæ pertineant? Respondit, ex codicillis ad patrem eos naturalem pietatis intuitu pertinere.*

père Damas, conformément à la disposition contenue dans le codicille, ou à Séia, femme du testateur, conformément à la lettre? J'ai répondu qu'ils devroient être rendus à leur père, conformément au codicille, et eu égard aux raisons de piété et d'affection naturelle.

3. Une testatrice, après avoir affranchi l'esclave Félicissime et sa femme, leur a légué le fonds Gargilien avec la petite maison; et dans un autre endroit de son testament, elle a fait à son fils Titius, qu'elle avoit institué son héritier pour un quart, le prélegs suivant: Mon fils, prenez, outre votre part sur ma succession, les legs qui m'ont été faits par Présent, votre père, et Cœlius-Justus, votre oncle. Comme le fonds Gargilien avoit été laissé à la testatrice par son mari, père de Titius, on a demandé à qui ce fonds devoit appartenir en vertu du fidéicommiss, si c'étoit à Titius, ou à Félicissime et à sa femme, ou à tous les trois? J'ai répondu qu'il n'étoit pas vraisemblable que la testatrice eût voulu ôter, par des termes généraux ce fonds à Félicissime et à sa femme, à qui elle n'avoit rien laissé d'ailleurs, pour en gratifier son fils, à qui elle avoit laissé, outre les legs, une partie de sa succession.

4. Un testateur a légué des esclaves enfans en cette manière: Je donne et lègue à mon petit seigneur Publius-Mævius, cinq petits esclaves d'entre ceux qui m'appartiennent, seulement au-dessous de l'âge de sept ans. Le testateur est mort long-temps après avoir fait son testament. On a demandé de quel âge devoient être les esclaves qui seroient dus à Mævius, si l'héritier devoit ceux qui étoient de l'âge de sept ans au temps où le testament a été fait, ou ceux qui se trouvoient de cet âge au temps de la mort? J'ai répondu que le testateur avoit paru se rapporter pour l'âge au temps où il faisoit son testament.

5. Un testateur a laissé à sa concubine, entr'autres choses, un legs en ces termes: Je veux qu'on donne à une telle le fonds que j'ai sur la voie Appia avec l'esclave qui le fait valoir, sa femme et ses enfans. On a demandé si le testateur avoit entendu que les petits-enfans de cet esclave et de sa femme appartiendroient aussi à la concubine? J'ai répondu que je ne voyois rien qui empêchât qu'ils ne lui fussent dus. 6.

§. 3. Felicissimo et Felicissimæ, quibus libertatem dederat, fundum Gargilianum legavit cum casa: et alio capite, Titio filio, quem ex parte quarta heredem scripserat, prælegaverat in hæc verba: *Titii filii hoc amplius de medio sumito legata mea, quæ mihi tam pater tuus Præsens, quam Cælius Justus frater patris reliquerunt.* Quæsitum est, cum fundus Gargilianus testatrici à marito ejus, id est, à patre Titii filii legatus sit, cui fundus ex causa fidéicommissi debeatur: utrum Titio filio tantum, an Felicissimo et Felicissimæ, an tribus? Respondit, non esse verisimile eam, quæ nihil aliud Felicissimo et Felicissimæ, nisi hæc quæ specialiter legavit, ad filium, cui et hereditatis suæ partem reliquit, legatum generali sermone transferre voluisse.

§. 4. Testamento pueros ita legaverat: *Publio Mævio dominulo meo ab heredibus meis dari volo pueros quinque ex meis, duntaxat intra annos septem.* Post annos complures, quàm fecit testamentum, moritur. Quæsitum est, cujus ætatis Mævio mancipia debeantur: utrumne, quæ testamenti facti tempore intra septem annos fuerunt, an quæ mortis tempore intra eam ætatem inveniantur? Respondit, eam videri ætatem designatam, quæ esset, cum à testatore relinquereantur.

§. 5. Concubinæ inter cætera his verbis legaverat: *Fundum in Appia cum villico suo, et contubernali ejus, et filiis, dari volo.* Quæsitum est, an nepotes quoque villici, et contubernalis ejus testator ad concubinam pertinere voluit? Respondit, nihil proponi, cur non deberentur.